Eckige Klammern in den Texten bedeuten, daß die Worte nur in einem Teil der Kodizes stehen, runde Klammern bedeuten Zusätze oder Vermutungen der Editoren. Vgl. im übrigen das Vorwort zu Heft 1.

1. Aus den bald nach 1080 erdichteten päpstlichen Investiturprivilegien.¹⁾

a) Aus dem Bericht über ein angebliches Privileg Papst Hadrians I. an Karl den Grossen.

Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta
Tom. I 659, 22 ff.

Stephano vero defuncto, Adrianus papa Karolo legatos direxit et ut Romam veniret ad defendendas res aecclesiae postulavit. Tunc temporis Karolus Italiam ingressus Papiam obsedit et relinquens ibi exercitum Romam tetendit ad sanctam resurrectionem ibique satis honorifice susceptus est a beato Adriano papa et a cunctis ordinibus Romanorum et in laudibus civitatis adclamatum est: ‚Karolo perpetuo angusto a Deo coronato vita et victoria‘. Post vero sanctam resurrectionem reversus Papiam cepit Desiderium regem duxitque in captivitatem. Deinde reversus Romam constituit sanctam ibi synodum cum Adriano papa in patriarchio Laterani in aecclesia sancti Salvatoris. Que reverentissime celebrata est a C quinquaginta tribus viris religiosissimis, episcopis et abbatibus, adhuc etiam a iudicibus et legis doctoribus et ab universis ordinibus et regionibus huius alme urbis et a cuncto populo, clero sancte Romane aecclesiae, exquirentibus usus legesque et mores et quemadmodum hereses et seditiones abolere possent, de apostolica sede et de dignitate patriciatus et Romano imperio, ex quibus omnibus nimius error crescebat universo orbi. Populus itaque Romanus more solito legem condebat. Sed difficile erat pro unoquoque negocio tociens tot in unum congregare. Unde suum ius et potestatem imperatori concesserunt, prout legitur: ‚Populus itaque Romanus concessit ei et in eum omne suum ius et potestatem‘. Ad hoc quoque exemplum prefatus Adrianus papa cum omni clero et populo et universa sancta

¹⁾ Über die Entstehungszeit und das Verhältnis der Stücke zu einander s. Mon. Germ. hist. l. c. S. 657f., 664f.

synodo tradidit Karolo augusto omne suum ius et potestatem eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem, dignitatem quoque patriciatus similiter ei concessit. Insuper archiepiscopos, episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere definiunt. Post hec consecrationem suscipiant, unde pertinet; ita tamen ut abolita sit veterum sententia moresque in posterum, quatenus nemo per cognitionem vel per amicitiam aut per pecuniam sibi eligat episcopum, sed soli regi huiusmodi reverenda tribuatur facultas. Veruntamen quamvis a clero et a populo aliqua presumptione vel religionis causa eligatur episcopus, nisi a rege laudetur et investiatur, a nemine consecretur. Ex hoc ipso tot prolatis sententiis ab universis, qui in hac sancta synodo congregati fuerant in nomine Trinitatis, Adrianus papa pre omnibus hec omnia concessit, laudavit et affirmando constituit.

b) Aus dem angeblichen Privileg
Papst Leos VIII. an Otto den Grossen (ausführl. Fassung).
Mon. Germ. hist. I. c. S. 673, 24ff.

Sic ergo populus Romanus, postquam se suo iure privarunt, nunquam illud omnino repetere possunt. Ideoque neque usum electionis apostolicæ sedis neque patriciatus vel regie potestatis eos expetere posse decrevimus, sed solus rex Romani imperii summae sædis apostolicæ pontificem eligendi ac ordinandi facultatem habere sanctimus et per nostram apostolicam statuimus auctoritatem; consecrationem tamen ab episcopis iuxta canonicam suscipi consuetudinem. Insuper episcopos in provinciis eligendi et ordinandi habeat potestatem, ut si quis episcopatum desiderat, ab eo reverenter anulum ac pastoralementem virgam. Sed si a cuncto populo et clero quis eligatur episcopus, nisi primum ante conspectum principis ducatur et ab eo laudetur et investituram susceperit, non consecretur. Sibimet quoque et quemcunque voluerit eligere successorem permittimus, quia non est hoc nobis novi iuris, si factum David ad medium deducamus.

c) Aus dem angeblichen Privileg
Papst Leos VIII. an Otto den Grossen (kürzere Fassung).
Mon. Germ. hist. I. c. S. 666, 15ff.

Idcirco ad exemplum beati Adriani sedis apostolicæ episcopi, cuius vitam et actionem satis discretam audivimus et rationabilem admodum in suis spiritalibus sanctionibus

recognovimus, qui eiusmodi sanctam synodum constituit et domno Karolo victoriosissimo regi Francorum atque Longobardorum ac patricio Romanorum patriciatus dignitatem ac ordinationem apostolicae sedis et episcopatum concessit, nos quoque Leo servus servorum Dei episcopus similiter cum cuncto clero et universo populo Romano omnibusque ordinibus huius alme Urbis, sicut in ipsis conscriptis apparet, constituimus, confirmamus, corroboramus et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domno Ottoni primo Teutonico regi, dilectissimo spirituali in Christo filio nostro, eiusque successoribus huius regni Italiae in perpetuum tam sibi facultatem successorum eligendi, quam summe sedis apostolice pontificem ordinandi, ac per hoc et archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi tamen ab eo investituram suscipiant et consecrationem recipiant undecumque pertinuerit, exceptis his quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit. Ita demum asserimus, ut nemo deinceps, cuiusque gradus vel conditionis aut dignitatis sive religiositatis, eligendi regem vel patricium sive pontificem summe sedis apostolice aut quemcumque episcopum vel ordinandi habeat facultatem; set soli regi Romani imperii hanc reverentiae tribuimus facultatem, absque omni pecunia hec omnia superius disponenda; et ut ipse sit rex et patricius. Quod si a clero et a populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege laudetur et investiat, non consecratur.

2. Aus Streitschriften über Wahl, Weihe und Investitur der Geistlichen. 1097—1118.

a) Aus des Kardinals Deusdedit Libellus contra invasores et simoniacos (1097).

Mon. Germ. hist. Libelli de lite imperatorum et pontificum saeculis XI et XII conscripti Tom. II 313, 5 ff. und 314, 10 ff.¹⁾
Vgl. Heft 1 Nr. 7.

De numero vero annorum, quibus haec dampnabilis consuetudo permansisse dicitur, ut saeculi potestas pro suo libito pontifices promoveat, iure causari non potest. Nam de diversis consuetudinibus illa potissimum sequenda

¹⁾ Die diffizile Streitfrage betreffs der Gültigkeit der von Simonisten gespendeten Weihen lassen wir hier, wie überhaupt, beiseite, weil das Material dazu viel zu weitschichtig ist. Vgl. darüber C. Mirbt, Die Publizistik im Zeitalter Gregors VII. S. 372—446. — Die Bedeutung, welche A. Hauck, Kirchen-

est. quae, cum originem sumeret, catholicos patres suorum priorum patrum vestigia sectantes auctores habuit, sicut patres VII. et VIII. synodi secuti sunt statuta patrum sanctorum pontificum Romanorum, et illi consuetudinem ab apostolorum temporibus per omnes ecclesias observatam. Ea vero perversitas, quae a saeculi principibus superinducta est, non preiudicat eidem sanctae consuetudini, quantalibet obtinuerit temporum curricula. — — Nempe cum dignitas episcopalis a principe adipisci posse speratur, contemptis suis episcopis a clericis ecclesia Dei deseritur; et ab aliis quidem ingens pecunia [non solum regalibus, sed etiam] aulicorum marsupii infunditur, ut eorundem suffragia ad tam nefariam promotionem mereantur; ab aliis infinitae pecuniae dispendio plus decennio in saeculari curia deservitur, aestus, pluviae, frigora et cetera incommoda patientissime tolerantur; ab aliis autem vel sui pastoris vel cuius honorem ambiunt mors incessanter optatur: ab alio alii vehementer invidetur, dum quod sibi sperat, ab eo surripi posse putatur. Immo proh dolor! in tantam Dei iniuriam interdum prosilitur, ut et servis et fornicariis dignitas ista prestetur. Tales quippe cum adepti fuerint quod taliter expetierunt, peccantes saeculi potestates nullatenus redarguere presumunt, quoniam ab illis se promotos esse meminerunt, immo, ne redarguere presumerent, promoti fuerunt. Et hi quidem lac et lanam [ab ovibus] accipiunt, sed perditissime viventes ovium salutem neglegunt: sicque impletur quod scriptum est: *Ruina populi sacerdotes mali*. Et ite[ru]m: *Et erit sicut populus ita et sacerdos*. Sacerdotes quippe a populo non videntur distare, cum certatim se popularibus actionibus student implicare. Nam cum nemo militans Deo implicet se negotiis saecularibus, quidam eorum non canonum, sed canum et accipitrum studia et reliquos mundi luxuriam exercent. Quidam autem, quasi Deus laudet in sacerdote quod reprehendit in divite, amiciuntur peregrinorum [murium] pellibus, et relictis suis cathedralibus ecclesiis assistunt imperatoribus; cum canones spiritu Dei conditi prohibeant pontificibus palacia regis adire, sed si

geschichte Deutschlands Band 3 dritte Aufl. S. 879, der Unterscheidung von Simonisten und Schismaticern bei Deusdedit beizumischen, hat m. E. bei diesem nicht die von Hauck angesprochene Tragweite; die Stelle Libelli l. c. S. 327, 29 ff. steht m. E. nicht im Zusammenhang mit jener Unterscheidung.

qua suggerenda sunt, per suos diacones potius intimare. Cumque idem sacri canones sub interminatione prohibeant quemque pontificem a sua cathedrali ecclesia tribus dominicis diebus abesse, alios quidem eorum vix ter aut quater in anno, alios vix anno integro contingit eandem revisere; et ut soli non peccent, sed fiant, ut scriptum est, *laqueus iuvenum*, dant exemplum clericis suas itidem ecclesias deserere, et sub spe episcopandi regum curiae militare. Sed obicitur, clericos, ut divina officia principibus exhibeant, eorundum curiam inhabitare oportere: quasi non sit iustus apud Deum et apud homines convenientius, [ut nobis videtur,] quemque episcopum, in cuius diocesi contingit principem adesse, eidem idoneos et religiosos clericos ad divina mysteria celebranda dirigere, et pro temporis diuturnitate, qua idem ibidem moratur, alios aliis iubere succedere.

b) Aus dem Briefe des Bischofs Ivo von Chartres
an Erzbischof Hugo von Lyon (1097).

Mon. Germ. hist. Libelli de lite imperatorum et pontificum
saeculis XI et XII conscripti Tom. II 644, 17 ff.

Quod autem scripsistis, predictum electum investituram episcopatus de manu regis accepisse, nec relatum est nobis ab aliquo qui viderit nec cognitum. Quod tamen si factum esset, cum hoc nullam vim sacramenti gerat in constituendo episcopo, vel admissum vel omissum quid fidei, quid sacrae religioni officiat, ignoramus: cum post canonicam electionem reges ipsos apostolica auctoritate a concessione episcopatum prohibitos minime videamus. Legimus enim sanctae recordationis summos pontifices aliquando apud reges pro electis aecclesiarum, ut eis ab ipsis regibus concederentur episcopatus, ad quos electi erant, intercessisse; aliquorum, quia concessionem regum nondum consecuti fuerant, consecrationes distulisse. Quorum exempla supposuissemus, nisi prolixitatem epistolae vitassemus. Dominus quoque papa Urbanus reges tantum a corporali investitura excludit, quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione, quamvis octava synodus solum prohibeat eos interesse electioni, non concessioni. Quae concessio sive fiat manu, sive fiat nutu, sive lingua, sive virga, quid refert, cum reges nichil spirituale se dare intendant, sed tantum aut

votis petentium annuere, aut villas ecclesiasticas et alia bona exteriora, quae de munificentia regum optinent aecclisiae, ipsis electis concedere?

c) Aus des Hugo von Fleury Tractatus de regia potestate et sacerdotali dignitate (1102—1104).

Libelli l. c. S. 472, 19ff. und 489, 8ff.

Ubi vero eligitur episcopus a clero vel populo secundum morem aecclasticum, nullam vim ac perturbationem eligentibus rationabiliter rex per tyrannidem debet inferre, sed ordinationi legitime suum adhibere consensum. At si reprehensibilis ille qui eligitur fuerit inventus, non solum rex, sed nec plebs provinciae debet electioni ipsius suum assensum favoremque tribuere, sed etiam crimina, quibus ille detestabili maculatur infamia, voce publica denudare, ut vel hac contumelia eligentium temeritas comprimatur. Post electionem autem non anulum aut baculum a manu regia, sed investituram rerum secularium electus antistes debet suscipere et in suis ordinibus per anulum aut baculum animarum curam ab archiepiscopo suo, ut negotium huiusmodi sine disceptatione peragatur, et terrenis et spiritalibus potestatibus suae auctoritatis privilegium conservetur. Quod si regulariter fuerit conservatum, implebitur illud quod Salvator noster in euangelio praeciens dixit: *Reddite quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo, nec fluctuabit res firmiter et ordinabiliter stabilita, et procul aberit ab aecclisia sancta magnus tribulationum acervus.* — — Verumptamen propter eos, qui violenter in aecclisia se ingerunt et praesulatus honorem ab inreligiosis principibus pecunia comparant, amantes superbiam et temporalem dominationem cum vana ponpa et arrogantia mundi huius, statuit sancta Nichenensis synodus, ne quis praeter voluntatem et consensum metropolitani sui ullatenus fiat episcopus. Quod et postmodum venerabiles Romani corroboravere pontifices, videlicet Gelasius, Celestinus et Leo sanctissimus, decernentes, *ut nulla ratione fiat episcopus qui nec a clericis est electus, nec a plebibus expetitus, nec a provincialibus episcopis metropolitani iudicio consecratus.* Unde salutiferum et oportunitum esse speramus, ut si rex aut quislibet pius princeps praesulatus honorem viro sancto ordinabiliter tribuere vult, ne hoc suo solo faciat arbitrio, sed consilio et consensu metropolitani episcopi. Nam pro

eis, qui se contra censuram religiosam provehunt et culmen regiminis potius sibi rapiunt quam assequuntur, solet sepe dissensio pullulare, et oritur nonnunquam in populo gravis pernecies. Unde nobis cautum fore videtur, ut, si res huiusmodi pravorum studiis obstantibus competenter minime perfici potuerit, ut tamdiu differatur, donec in generali synodo rationabiliter atque legitime terminetur.

d) Aus dem anonymen Tractatus de investitura episcoporum. 1109.

Libelli l. c. S. 501, 15 ff.

Nil enim refert, sive verbo sive precepto sive baculo sive alia re, quam in manu teneat, investiat aut intronizat rex et imperator episcopum, qui die consecrationis veniens anulum et baculum ponit super altare et in curam pastorem singula suscipit a stola et ab auctoritate sancti Petri; sed congruum magis est per baculum, qui est duplex, id est temporalis et spiritualis. Operarius enim in seminandis spiritualibus dignus est mercede sua in accipiendis temporalibus iuxta quod Paulus ait: *Si spiritualia vobis seminamus, non est magnum, si carnalia id est temporalia a vobis metamus.* Precedens investitura per regem in fundis et rebus ecclesiae contra tyrannos et raptores quieta et pacifica reddit omnia; sequitur autem consecratio, ut bannus episcopalis banno regali conveniens in comunem salutem operetur, et si episcopis faciendum est regibus hominum et sacramentum de regalibus, aptius est ante consecrationem. Cum Paulus apostolus dicat: *Unusquisque in suo sensu habundat,* omnia divina et ecclesiastica per magistros aeclesiarum ad pacem et quietem pusillorum Christi tendere debent. Legitur etiam in libris Regum et Machabeorum, quod a regibus Iudeis et gentilibus sacerdotes investituras acceperunt in iudaismo. A Petro usque ad Silvestrum, qui Constantinum baptizavit, imperatores Romani erant gentiles et christianorum persecutores, et in fundis et rebus ecclesiasticis pauperes erant ecclesiae, et a timoratis christianis, qui tunc pauci erant, Rome et alibi constituebantur episcopi. Postquam autem a Silvestro per christianos reges et imperatores dotata et ditata et exaltatae sunt ecclesiae in fundis et aliis mobilibus, et iura civitatum in theloneis, monetis, villicis et scabinis, comitatibus, advocatiis, synodalibus bannis per reges delegata sunt episcopis, congruum fuit

et consequens, ut rex, qui est unus in populo et caput populi, investiat et intronizet episcopum et contra irruptionem hostium sciat, cui civitatem suam credat, cum ius suum in domum illorum transtulerit! Primus Gregorius conqueritur dolendo de quodam episcopo, qui adeo pauper erat, ut de episcopatu suo contra frigus vestem hiemalem habere non posset — a tali episcopo forsitan sancto non erat regi necessarium exigere hominum, sacramentum, obsides. Ex hoc, prout sunt consuetudines in regnis per orbem terrarum, de episcopis investiendis servanda sunt antiqua iura.

e) Aus des Placidus von Nonantula Liber de honore ecclesiae (1111 Ende).

Libelli l. c. S. 585, 19 ff., 605, 1 ff., 615, 6 ff., 612, 4 ff.

Nos enim ab electione pontificum non segregamus principes, sed hoc dicimus, quia ipsi sua potentia non debent pastores in aecclesia mittere, neque investiendo neque aliquo modo dominando, sed magis communi electione clericorum et consensu populorum, maiorum scilicet et minorum, inter quos videlicet tam reges quam principes numerantur, — in eis dumtaxat aecclesiis, quarum specialius filii deputantur. — pontifex eligi debet. Ubi imperator vel eius princeps non sicut dominus adesse debet, sed sicut filius. Quae electio dum taliter facta fuerit, canonica est et gratiae sancti Spiritus reputatur. Quae vero potentia humana contigerit, gratiae spirituali contraria est. Canonicam itaque electionem religiosus et pius imperator firmare in tantum debet, ut, si quis contra eam aliquid temptaverit, etiam gladio materiali persequendum putet. Quod faciens officium suum rite implebit. Ideo enim eius gladius in aecclesia permissus est esse, ut qui gladium spiritualem non timent timore materialis gladii ad iusticiam revocentur. Ideo et Dominus apostolis duos gladios se habere dicentibus ait: *Satis est*; id est: sufficit vobis, asserere iusticiam spirituali et materiali gladio. — — Spiritualis autem honor non tantum in manus impositione intellegitur, sed etiam in exterioribus aecclesiasticis rebus, quae ex consecratione provenire debere sanctus Paschalis primus, apostolicae sedis antistes, testis est. Et recte. Nam sicut corpus vivificatur anima et regitur, ita donis sancti Spiritus etiam corporalia aecclesiae sanctificantur, et cui sanctitas spiritualis con-

ceditur, ei recte et corporalia donantur. Ut enim anima in hac vita sine corpore non regitur, ita sancta aeclesia sine corporalibus donis, spiritualibus in praesenti non utitur. Sicut ergo qui hominem mercatur, quamvis corpus et non animam emisse videatur, tamen etiam animam mercasse vere convincitur, pro eo scilicet, quia sine anima corpus se habere non gaudet, sed sepelire festinat. Ita qui corporalia aeclesiae vel vi optinere nititur vel precio, donum Dei pecunia seu, quod peius est, violentia possidere velle convincitur. Cum itaque imperator vel aliquis princeps investituram aeclesiarum, quo signo possessio et dominatio demonstratur, optinere nitens pro sua et non pro Dei gloria dederit, etiam consecrationem pro sua gloria tribuit. Is enim sacratur, qui investitur, et ideo sacratur, quia investitus est. Aperte ergo patet, quia et sacratio illius pro gloria mundi, id est concupiscentia oculorum et superbia vitae, quae non est ex Patre, sed ex mundo, tribuitur. Constat vero, quia ei Spiritus sanctus non datur qui superbia et avaritia mundana, quae non esse ex Patre manifestum est, investitus, sacrationem Spiritus sancti ausus fuerit expetere. *Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fictum.* Vere enim haec fictio disciplinae est, cum quisque se ideo putat sacrandum, quia a populo electus et a rege investitus est, cum disciplina Spiritus sancti sit unumquemque pastorem solummodo pro salute animarum pure et simpliciter ab omnibus clericis uniuscuiusque aeclesiae eligi. Quibus consentire omnes filii illius aeclesiae, quae ordinanda est, et obedire pro salute animarum devotissime debent. Cuius electionis discretio non alicui humanae potestati, sed metropolitano episcopo a Deo collata est. Quae dum canonica probata fuerit, non ab imperatore electus investiri, sed ab archiepiscopo, qui vice Christi eum benedicat, investiri et consecrari debet. Ordinatus autem et sacratus, si quid aeclesia, quam suscepit antiquitus canonice imperatori debet, nisi forte imperator pro remedio animae suae remiserit, solvere per omnia curet. Piissimus autem imperator non gravare aeclesiam, sed magis ei servire, utpote suae spirituali matri, devotissime studeat. Non enim ideo sacro oleo ungitur, ut aeclesiae dominetur, sed ut Christo vero regi serviens eius sponsam a malorum insidiis humana potentia tueatur. Electio vero abbatum, quia ad solos monachos pertineat, testis est regula sanctis-

simi patris Benedicti. Ecce haec est disciplina Spiritus sancti, qua pastor aecclesiae eligi debet. — — Quia vero Dominus ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis*, studendum est omnimodis, ut pax inter regnum et sacerdotium sit et firmiter Deo auxiliante permaneat. Quae ita, ut Deo inspirante cognoscimus, fieri potest, si, cum pastor aecclesiae canonicè electus, investitus et consecratus fuerit, tunc per se vel per suos fideles imperatorem adeat et de rebus aecclesiae sibi commissis imperiale praeceptum expetat. Quod ei piissimus imperator amore suae spiritualis matris libentissime concedens firmare dignetur, quod sui praedecessores illi aecclesiae concessisse manifestum est, promittens eidem aecclesiae et eius pastori suam piissimam defensionem in omnibus. — — Si vero imperator fidelis vel aliquis princeps quod sibimet iure competit pastori aecclesiae dare voluerit, investitura ceteris hominibus consueta concedere debet, non pastorali virga seu episcopali anulo, quibus misteria domini Christi signantur, et ideo sacrata verissime comprobantur. Dignum enim non est, ut terrenarum rerum investitura a terrenis principibus episcopalibus insignibus detur, quia, ut diximus, Spiritus sancti donum per haec designatur.

f) Aus der anonymen Disputatio vel Defensio Paschalis papae (vor 1112 Sept.).

Libelli l. c. S. 663, 20 ff. und 665, 39 ff.

Si vero electus non consecratur, nisi prius a rege investiatur, sic veridica ratione dicimus nullum in ecclesia eligendum, nullum in ecclesia consecrandum, quem constat per manum regis investiendum. Qui enim per manum regis domum Dei ingreditur et dispensator aecclesiae constituitur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur. Legimus etenim Dei filium veritatis magistrum profitentem et dicentem: *Ego sum hostium*. Qui vero per Christum in domum Dei non ingreditur, ut fur et latro intrare approbatur. Ergo manus regis non est concessio legis. Legimus humanas leges et divinas, in quibus non imperatoribus, non regibus, non quibuslibet principibus de investituris episcopatum aliquid disponendi in ecclesia legitur concessa potestas. — — Novimus etenim, quod anulus et virga pontificalia sunt insignia et per ea spiritualia conferuntur dona, et per ea animarum cura et divina designantur sacramenta. Hec enim nec regem tangere nec ad

eum pertinere, cuius manus plene sunt sanguine, inrefragabili ratione profitemur. Sicut enim in aeclesia pastoralis virga est necessaria, qua regitur et ecclesiastica distinguntur officia; sic in domibus regum et imperiatorum illud insigne sceptrum, quod est imperialis vel regalis virga, qua regitur patria, ducatus, comitatus et cetera regalia distribuuntur iura. Si ergo dixerit, quod per virgam pontificalem et anulum sua tantum regalia velit conferre, aut sceptrum regale deserat, aut per illud regalia sua conferat.

g) Aus des Gottfried von Vendôme Schreiben an den Bischof Rainald von Anjou (1116—1118).

Libelli l. c. S. 684, 21 ff., Libelli l. c. S. 691, 12 ff.

Et episcopus sine canonica electione est quasi arbor sine radice. Arbor autem, quae radicem non habet, etiam si folia habeat, fructum ferre nullatenus valet. Ad huiusmodi arborem Christus quidem accessit, et cum ibi fructum non invenisset, eam maledixit. Tota itaque ordinatio episcopi in sola electione consistit et consecratione, si tamen illam electio recta praecesserit. Haec autem prius per semet ipsum fecit Christus, deinde vero vicarii eius. Et in apostolis quidam a Christo facta sunt, quoniam ab ipso electi et consecrati fuerunt; in aliis vero omnibus a nullis aliis fieri licet, nisi a vicariis Christi. Sunt autem vicarii Christi clerici in electione, episcopi in consecratione. Caeteri omnes petere quidem episcopum possunt, eligere vero vel consecrare non possunt. Quicumque igitur alio modo, quasi sub nomine pontificis, aeclesiam vel potestatem aeclesiasticam sibi vindicare praesumit, hic iam non per hostium intrat, sed aliunde ascendit, ut merito non inter episcopos computetur, sed inter fures et latrones connumeretur. Investituram, quam de manu laici accepistis per pastoralem virgam, silere non debeo, nec loqui sine dolore. Quod ad maiorem sanctae aeclesiae iniuriam in occulto factum non fuit, sed publice. Qui autem cognoscere voluerit, quid catholica et apostolica aeclesia de investitura senserit, quid docuerit, quid iudicaverit et constituerit, legat in primo capitulo illius concilii, quod tempore Gregorii septimi papae factum est, et ibi omnes clericos, qui de manu laici investituram suscipiunt hereticos vocatos et ideo dampnatos esse et excommunicatos invenerit. Licet enim alia heresis de investitura dicatur,

alia symoniaca: ista tamen, quae de investitura dicitur, contra sanctam aecclesiam fortius iaculatur. Ibi enim inprimis omnis aecclesiasticus ordo confunditur, quando hoc quod unicuique a solo suo consecratore in aecclesia cum orationibus, quae ibi conveniunt, dari debet, a saeculari potestate prius accipitur. Quod sancti apostoli non solum interdixerunt, verum etiam omnes illos, qui per saecularem potestatem aecclesiam optinent, a Christo sibi tradita potestate dampnaverunt. Et merito apostoli iuditio Spiritus sancti hanc heresim in ipso aecclesiae principio dampnare decreverunt, quam longo post tempore ex patre diabolo nascituram esse praeviderunt. Cum igitur laico et investitura et omnis etiam disponendarum aecclesiasticarum rerum facultas a Spiritu sancto, qui in apostolis loquebatur, negata sit penitus et interdicta: qui investituram a laico suscipit, non iam contra apostolos tantum, immo contra dominum apostolorum quod sanctum est canibus exponit. Investitura enim, de qua loquimur, sacramentum est, id est sacrum signum, quo princeps aecclesiae, episcopus scilicet, a caeteris hominibus secernitur pariter atque dinoscitur, et quo super christianum gregem cura pastoralis ei tribuitur. Hanc investituram ab illo solo suscipere debet, a quo et consecrationem habet. Illum siquidem prius oportet consecrari, deinde vero tanquam ducem aecclesiae sacris insignibus decorari. Si quis autem cuilibet saeculari potestati ista licere putat, errat. Quod si defendere nititur, apostolorum doctrinam et sancti Spiritus sensum adnullare desiderat, unde hæreticus esse nullatenus dubitatur. Haec praeterea hæresis de investitura si recte perspiciatur, etiam hæresis symoniaca esse viva et vera ratione probatur. Nam quae saecularis potestas sibi vindicare nititur investituram, nisi ut per hoc aut pecuniam extorqueat aut, quod est gravius, sibi inordinate subiectam efficiat pontificis personam? Nullus est utique laicorum, etiamsi ei liceret, qui tanta intentione anulum vel virgam dare desideret, nisi per haec quae sunt sacramenta aecclesiae temporalibus lucris inhiaret. Laicis quidem sacramenta ab aecclesia suscipere licet, non aecclesiae quaelibet sacramenta dare. Anulus autem et virga, quando ab illis dantur, a quibus dari debent, et quando et ubi et quomodo debent, sacramenta aecclesiae sunt, sicut sal et aqua et quaedam alia, sine quibus hominum et aecclesiarum consecrationes fieri non

possunt. — — Non sit imperatoribus et regibus molestum quod dicimus, nec consuetudine sibi vindicare nitantur quod eis Veritate negatur. Cum laicis etiam religiosis disponendarum aeccliesiarum vel aeccliesiasticarum rerum omnis facultas ab apostolis prohibeatur, manifestum est, quod eis investitura negatur ab ipsa veritate, a Christo videlicet, qui in apostolis loquebatur. Quod autem Christus in apostolis locutus sit, Paulus apostolus asserit dicens: *An experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus?* Cum igitur Christus sit veritas, sicut ipse dixit: *Ego sum veritas*, nec unquam: „ego sum consuetudo“ dixerit: qui christianus est Christum, et qui rex est, regem regum, ipsam scilicet veritatem, sequatur, non consuetudinem. In aeccliesiasticis possessionibus, quamvis nec in legibus nec in canonibus inveniatur, tamen propter scandalum et scisma vitandum talis regibus investitura concedatur, ut nec ipsi propter hoc pereant, nec sancta aeccliesia detrimentum patiat. Investituram per virgam et anulum accipere, nisi a suo consecratore, manifestum est esse dampnosum, quia nulli laico licet illa aeccliesiae sacramenta dare, sicut ei non licet episcopum consecrare. Res etiam, quae semel aeccliesiae datae sunt, reges iterum eas dare, vel de ipsis investire, nec debent nec convenienter possunt. Nam alicui dare quod habet, et de hoc investire aliquem quod ille iam tenet, superfluum est et vanum; non tamen videtur criminisum. Alia itaque est investitura, quae episcopum perficit, alia vero quae episcopum pascit. Illa ex divino iure habetur, ista ex iure humano. Subtrahe ius divinum, spiritualiter episcopus non creatur. Subtrahe ius humanum, possessiones amittit, quibus ipse corporaliter sustentatur. Non enim possessiones haberet aeccliesia, nisi sibi a regibus donarentur et ab ipsis non quidem divinis sacramentis, sed possessionibus terrenis investiretur. Ex iure divino regibus quidem et imperatoribus dominamur; ipsis tamen ex eodem iure, quia Christi domini sunt, honorem debemus et reverentiam, sicut dicit apostolus: *Regem reveremini*. Ex iure autem humano tantum illis debemus, quantum possessiones diligimus, quibus ab ipsis vel a parentibus suis aeccliesia ditata et investita dinoscitur. Unde beatus Augustinus super Iohannem sic loquitur: *Noli dicere: Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Nam per iura regum possessiones habentur etc. Possunt ita-*

que sine offensione reges post electionem canonicam et consecrationem per investituram regalem in aecclesiasticis possessionibus concessionem, auxilium et defensionem episcopo dare, quod quolibet signo factum extiterit, regi vel pontifici seu catholicae fidei non nocebit. Voluit bonus dominus et magister noster Christus spiritualem gladium et materiale esse in defensione aecclesiae. Quod si alter ab altero retunditur, hoc fit contra illius voluntatem. Hac occasione de regno iustitia tollitur, et pax de aecclesia, scandala suscitantur et scismata, et fit animarum perditio simul et corporum. Et dum regnum et sacerdotium, unum ab altero impugnatur, periclitatur utrumque. Nam rex et Romanus pontifex, cum unus contra alium, alter pro regni consuetudine, alter pro aecclesiae libertate erigitur, regnum illam consuetudinem obtinere nec potest nec poterit, et aecclesia suae libertatis amittit plurimum.